REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº         DE 2017

(Da Sra. Deputada Federal Laura Carneiro)

Solicita informações ao Ministro da
Saúde sobre o Sistema de Informações de
Agravos de Notificação (SINAN).

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e nos arts.

115 e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado

ao Sr. Ministro da Saúde pedido de informações, detalhado a seguir, a respeito

do Sistema de Informações de Agravos de Notificação (SINAN).

São as seguintes, as informações solicitadas:

1- Situação de implantação, pela Gerência Técnica do SINAN,

de novo sistema e fichas para notificação e investigação do HIV/AIDS, da Sífilis

Adquirida e Hepatites Virais.

2 – Problemas observados em eventuais atrasos na

implantação desses dispositivos e soluções programadas.

JUSTIFICATIVA

O SINAN é um dos sistemas de informação do Sistema Único

de Saúde (SUS) que tem prestado serviços de alta relevância ao País,

permitindo o conhecimento da situação de várias doenças e agravos de

2

interesse da saúde pública. Entre esses destacam-se o HIV/AIDS, a Sífilis

Adquirida e as Hepatites Virais. Segundo o Ministério da Saúde, o sistema

controla o registro e o processamento desses dados em todo o território

nacional, fornecendo informações para análise do perfil da morbidade e

contribuindo, desta forma, para a tomada de decisões em nível municipal,

estadual e federal.

Considerando a relevância de um oportuno funcionamento do

sistema e do conhecimento a respeito da adoção de medidas que se destinam

a aprimorá-lo é que se requer sejam prestadas as informações solicitadas.

Sala das Sessões, em        de                            de 2017

Deputada Federal Laura Carneiro
(PMDB-RJ)

2017-1271